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“Hələ yaşamağa  
dəyər bir az da...”

Bu gün Azərbaycanın görkəmli söz ustadı, poeziyamızın qiymətli imzası 
Məmməd İsmayılın �� yaşı tamam olur. Ədəbi-mədəni ictimaiyyət ünlü 
şairimizin növbəti yubileyini də sevgi, sayğı ilə qeyd edir.  

Bu ilin may ayında Məmməd İsmayıl 
müalicə aldığı xəstəxanadan evə gələndə 
şairin qızı İntizar mənə zəng etmişdi ki, 
atam özünü yaxşı hiss edir, müsahibəyə 
də razılıq verib. Beləcə, şair ayağa qalxan 
kimi İntizarın mənə zəng etməsi ilə arzum 
gerçəkləşdi. Ustad şair 40 ildən çox ya-
şadığı mənzilində ötən illərin yaddaşına 
həvəslə qayıtdı, ürəyində kök salmış söz 
süfrəsini səxavətlə açıb-tökdü. Bu barədə 
“XQ”-də geniş material verdik. 

Bu günlərdə isə Beynəlxalq Muğam 
Mərkəzində sözün qüdrətinə pənah gətirən 
ziyalılarımız Azərbaycan poeziyasının gur 
nəfəslərindən birinin – Məmməd İsmayı-
lın başına yıgışmışdı. Belə bir ədəbi-bədii 
məclisin təşkil olunması dövlətin, xalqın 
öz şairinə hörmətinin, məhəbbətinin təza-
hürü idi.

İlahidən şair doğulan Məmməd İsmayıl 
ona dəyər verənlərin qarşısında sanki bir 
ömür hesabatı verirdi. Əslində o, bu gö-
rüş üçün çox darıxmışdı. Xalqın, vətənin, 
el-obanın sevgisindən böyük nə ola bilər-
di? Məmməd bəy ta uşaqlıqdan, Tovuzun 
Əsrik-Cırdaxan kəndindən söz boxçasını 
əlinə alıb yola çıxmışdı. O, bu yolun keş-
məkeşli harayından, fırtınasından qorxma-
mışdı, çünki şair sözün dərgahında imta-
hana hazır idi. Poetik ruhlu pıçıltıları bunu 
deyirdi: “Sözü mən dəlicəsinə sevmişəm... 
Həqiqətən, ilhamla gələn söz adamı ilim- 
ilim titrədir. Mənim könlüm söz mülkün-
də elə ağacdır ki, meyvəsi sinəmdə, kökü 
sinəmdə”.

Bəli, bu sətirlər Məmməd İsmayıl qələ-
minin sehridir. Şairlə sözün qüdrətindən 
danışanda gözlərinin dərinliyindəki qığıl-
cım sanki dil açıb 85 illik ömür yolunun 
hesabatını qürurla verirdi: “Söz mənə Al-
lahın payıdır. Ürəyimdən qopan misralar 
məni Məmməd İsmayıl etdi. Hər sətrimin 
içində anamın ürəyinin səsini, döyüntüləri-
ni hiss etdim, anamın ürəyindən güc aldım. 
Məni mən edən Gülzar anam oldu! 

Sonra şair sanki anası ilə üzbəüz daya-
nıb ona müraciət elədi: “Oğlun Məmməd 
85-ə gəlib çıxdı. Ana, bu yaxınlarda uşaq-
lar məni həsrətində olduğum kəndimizə 
apardılar, sənin həsrətini, nisgilini içimə 
çəkdim, ay Ana! Evimizin qapısı ilə üzbəüz 
mazutlu elektrik dirəyində ağacdələnlə-
rin yuvasını çox axtardım, amma gözümə 
dəymədilər. Mənim səhvim üzündən ağac-
dələnlər küsüb gedib. Çünki ağacdələn 
taxta qapıya pənah aparır, dəmir qapı ona 
yaddır, ögeydir. Mən insafsız nə biləydim 
ki, taxta qapını dəmir qapı ilə əvəz edəndə 
ağacdələn haqsızlığa fəryad qoparıb həyə-
timizdən uzaqlaşacaq...” 

Məmməd İsmayılın əksər yazıları hə-
yatın, bax, belə təzadları üzərində qurulub. 
Onun çatdırmaq istədiyi budur: Təbiətin 
müqəddəsliyi ondadır ki, sən ona hökm 
edə bilməzsən, perikən ağacdələnin tim-

salında bu, aşkar görünür. Şair Məmməd 
ağacdələn sevdasından yaza-yaza həyatı 
anlamağa başlayıb, anasının ağ-qara hö-
rüklərinə baxa-baxa etibarsız dünyada 
həqiqət axtarıb, Bakıya üz tutub. “Məm-
məd İsmayıl” imzasını tanıdana kimi sö-
zün qüdrətinə sığınıb, saxta baxışlarla 
qarşılaşanda büdrəsə də, sınmayıb, sarsıl-
mayıb. İllər onu dəmir kimi döyüb bərki-
dib, şaxtalı yollarını yazdığı şerlərlə qızdı-
rıb. Sözün dərğahında imtahan verə-verə 
Moskvaya yollanıb. Maksim Qorki adına 
Dünya Ədəbiyyatı İnstitutunun nəzdində-
ki Ali Ədəbiyyat kurslarında keçirdiyi hər 
gün, hər saat daha inamlı, daha cəsarətli 
Məmməd İsmayıl yetişdirib.

Sonra Bakıda “İşıq” nəşriyyatının 
direktoru, “Gənclik” və “Molodost” jur-
nallarının baş redaktoru, AzTV-nin sədri 
vəzifələrində çalışıb. 199�-cı ildən qardaş 
Türkiyədə – Çanaqqala 18 Mart Universi-
tetinin professoru kimi dərs deyib. 

Beynəlxalq Muğam Mərkəzində keçi-
rilən möhtəşəm yaradıcılıq gecəsində hər 
kəsin simasından bir həqiqət oxunurdu: Bu 
kişi tarixin bütün dönəmlərində simasını, 
şəxsiyyətini itirmədi, bugünkü orta nəsil 
qələm sahiblərinə bacardığı qədər dayaq 
olub. Novatorluğu ilə poeziyamızın qiy-
mətli imzası olub.

Mənim bir gecikmiş məhəbbətim var,
Dönüb nağıllaşan həqiqətim var.
Səni səsləyirəm, ay ev yiyəsi,
Səsimə səs versin o tayda kim var.
Dodaqlarda donan bir busə kimi
Harda görünür ki, sönə arzular.
Qıvrıla-qıvrıla bir gürzə kimi
Əsrin ovsununa yatıb Araz da
Dünyanın işini nə bilmək olar,
Hələ yaşamağa dəyər bir az da.

Şairin özünə hesabatı idi o görüş. Yenə 
anası gəlmişdi gözləri önünə: “Möcüzəli 
bir yol gəldim, amma əqidəmə, cəsarətimə 
dönük çıxmadım, Gülzar anamın aglı-qa-
ralı hörükləri mənim üçün əbədi bir yol 
açdı, mən o cığırla gedən Məmmədəm bu 
gün də! Ey mənim taleyim, sən 44 günlük 
Zəfər tariximizi də gördün. Şair nə bəxti-
yarsan?! Əgər ömür vəfa qılsaydı, Müzəf-
fər Ordumuzun bu şanlı şücaətini nəzmə 
çəkərdim”.

Bəli, Məmməd İsmayıl kimi qaranlığa 
işıq salmaq, dünyanın gözəlliyini, bəşəriy-
yətin insanlığını nəzmə çəkmək o demək-
dir ki, yaşamaq da gözəldir, yaratmaq da! 
1noyabr 1939-cu ildə Əsrik-Cırdaxan kən-
dində doğulmuş Məmməd parlaq bir şair 
taleyi yaşayır. Ona cansağlığı, uzun ömür 
və İlahi gücün verdiyi böyük ruh arzulayı-
rıq. 
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Məmməd İsmayıl – ��

İkinci Dünya müharibəsi səbəbindən açılışı 194�-ci ilədək yubadılmış 
muzey tədricən zənginləşdirilib və hazırda AMEA-nın 1izami *əncəvi adına 
Milli Azərbaycan Ədəbiyyatı Muzeyi kimi dünyada tanınan mədəni irs və 
elmi tədqiqat ocaqlarından birinə çevrilib. 

Düz 85 il öncə Azərbaycan SSR Xalq 
Komissarları Soveti tərəfindən muzeyə 
çevrilməsi qət edilən bu bina lap əvvəl-
lər hüdudları İçərişəhərdən kənara çıx-
mayan Bakının həndəvərində karvansara 
olub, bir müddət sonra tikiliyə əl gəzdi-
rilərək, 2-ci mərtəbəsi ucaldılıb. Mülkün 
yeni sahibi Bakı varlılarından olan Ha-
cıağa Dadaşov buranı “Metropol” ote-
linə çevirib. 1918–1920-ci illərdə AXC 

hökumətinin əməkdaşları burada yaşa-
yıblar, sonra Azərbaycan Həmkarlar İtti-
faqları Şurası burada yerləşib.

Srağagün həmkarım İlqar Həsənov-
la əzəmətli memarlıq nümunəsi kimi 
göz oxşayan bu binaya – ədəbiyyat və 
mənəviyyat tariximizi yaşadan muzeyin 
ziyarətinə getdik. İndi bura Bakının tam 
mərkəzi sayılan çox baxımlı bir məkan-
dır. Cazibədar görünüşü göz-könül oxşa-
yır.  Mavi-yaşıl kaşılarla süslənmiş ey-
vanına, Şərqin � görkəmli söz ustadının 
– Füzulinin, Vaqifin, M.F.Axundovun, 
Natəvanın, C.Məmmədquluzadənin və 
C.Cabbarlının möhtəşəm heykəlləri qo-
yulmuş tağlarına baxdıqca baxmaq istə-
yirsən. Xarici qonaqlar bu fonda böyük 
heyranlıqla şəkil çəkdirirlər. 

Yadıma düşdü ki, mən ilk dəfə bura-
da �5 il əvvəl, Sumqayıtda 5-ci sinifdə 
oxuduğum vaxt olmuşam. Onda rəh-
mətlik Müzə൵ər müəllim bizi Bakıya 
ekskursiyaya gətirmişdi. Təzə açılmış 
metro, Tarix və İncəsənət muzeyləri ilə 
bərabər, Nizami muzeyi də hər birimiz-
də zəngin təəssürat yaratmışdı. Buradakı 
qədim və müasir kitablar, yağlı boya ilə 
çəkilmiş orijinal rəsmlər, portretlər, klas-
siklərin əlyazmaları və şəxsi əşyaları (o 
cümlədən Xalq şairi Səməd Vurğunun 
külqabıda sönmüş son papirosu, saçın-
dan qopub masanın üstünə düşmüş bir 
ağ teli) bizə ecazkar təsir bağışlamışdı...   

Muzeyin direktoru, akademik Rafael 
Hüseynovla görüşümüzdə onun dilindən 
bu məbədgah barədə o qədər maraqlı 
faklar öyrəndik ki, necə deyələr, böyük 
bir bəyana sığmaz. Bir daha şahidi olduq 
və qürur duyduq ki, ekspozisiya xeyli 
zənginləşərək, zərgər sevgisi və dəqiqli-
yi ilə qurulub. 

Bizi ən çox təsirləndirən məqam-

lardan biri: Rafael müəllim 1934-cü il 
noyabrın əvvəlində Paris ətrafında vəfat 
etmiş siyasi mühacir, görkəmli dövlət 
xadimi  –AXC Parlamentinin ilk sədri, 
2-ci Xarici işlər naziri Əlimərdan bəy 
Topçubaşovun Sen Klu qəbiristanlığın-
dakı məzarına ömürlük qalma haqqını 
tanıtdırması, bərpası barədə bilgilər ver-
di. Dedi ki, 2000-ci illərin əvvəllərində 
Parisdə yaşayan soydaşlarımızın ona na-

rahatlıqla söylədiklərinə görə, bəzi mil-
lətçi ekstremistlər tərəfindən üstü ərəb 
yazılı qəbirlərə (Topçubaşovun da məzar 
daşında ərəbcə ayələr var) qarşı təxribat-
lar törədilə bilərdi. Dərhal işə başlayan 
akademik məzar daşının dəyişdirilməsi 
üçün Fransanın müvafiq qurumlarından 
zəruri icazələri alıb, Bakıda Topçubaşo-
vun yeni qəbirüstü abidəsini hazırlatdı-
rıb. Millət fədaisinin portretinin altında 
onun dilindən Azərbaycan dilində veril-
miş “Bir yolumuz var – istiqlal!” cüm-
ləsi yer alıb, onun altında da ilk Məcli-
si-Məbusanımızın sədrinin imzası, ilk 
milli parlamentimizin möhürü. Sinə da-
şında isə Azərbaycanın gerbi nəqş edilib.

Onun kimi vətənpərvər oğulların 
sayəsində Parisdə Azərbaycanın rəmzi 
ünvanlarından biri – Topçubaşovun mə-
zarı indi ideal səviyyədədir. Köhnə mə-
zar daşı isə Vətənə gətirilib və indi Ədə-
biyyat muzeyində qorunub saxlanır. Biz 
muzeyi gəzərkən həmin guşədə də ayaq 
saxlayıb, Topçubaşovun ruhuna layiqin-
cə sayğı göstərilməsindən məmnunluq 
duyduq.

Azərbaycan ədəbiyyatının Baş sarayı 
– Nizami muzeyi əsl ziyarətgah olmaq-
la yanaşı, elmi mərkəz kimi də tanınır. 
Burada klassiklərin yadigar qoyduğu 
söz yatırı muzeyin sayəsində artıq təkcə 
Azərbaycanınkı olmaqla məhdudlaşmır, 
ümumbəşəri dəyər səciyyəsi daşıyır. Bu 
muzey həm də dahilərimizi bir-birinə 
qovuşdurub – gəlib burada bir-biri ilə 
qonşu olublar.

Muzeydə çalışan gənc tədqiqatçı-
lardan bir çoxu doktorantura və elmi 
inkişaf şöbəsinin xəttilə dissertasiyalar 
yazıb, uğurla müdafiə ediblər. Burada 
təşkil olunan attestasiyaların sayəsində 
onlarla gənc elmi dərəcə alıb. Elmi fond-

lar şöbəsində muzeyin kolleksiyalarının 
komplektləşdirilməsi, müxtəlif fond böl-
mələrinə aid arxiv materialları üzərində 
iş aparılır. Ədəbi layihələr və nəşrlər 
şöbəsinin əsas fəaliyyət istiqamətləri isə 
müxtəlif ədəbi məclislərin, görüşlərin, 
yubileylərin keçirilməsi üçün zəruri işlər 
aparmaq, bununla bağlı müvafiq nəşrlər 
hazırlamaq, muzeyin müxtəlif müəs-
sisələrlə əlaqələrini qurmaq, muzeydə 
keçirilən respublika və Beynəlxalq konf-
ransların təşkilini təmin etmək, Muzeyin 
”Risalə. Elmi araşdırmalar jurnalı”nın 
nömrələrini nəşrə hazırlamaqdır.

Dediyimiz kimi, bir vaxtlar bura kar-

vansara olub, qonaqlara qapı açıb. İndi 
də Azərbaycanın söz-sənət karvanı bu 
binada məskunlaşdırılıb. Daha 2 mərtəbə 
boy atan bina daim qonaqlı-qaralı olur. 
2004-cü ildə Prezident İlham Əliyevin 
bilavasitə diqqəti ilə genişmiqyaslı tə-
mir-bərpa işləri gerçəkləşdirilib. Ekspo-
zisiya ən yeni texnologiyanın tətbiqi ilə 
müasir muzeyçilik tələbləri səviyyəsində 
qurulub.

Nizami muzeyinin eksponatları sıra-
sında Azərbaycan ərazilərindəki qazın-
tılar zamanı aşkarlanmış rəsmli qablar, 
kaşılar, Nizaminin məzarından tapılmış 
tirmə parça, klassiklərimizin miniatür-
lü əlyazma divanları, Nəsiminin tür-
bəsindən götürülmüş bir ovuc torpaq, 
Füzulinin əl xətti, Şuşanın qurucusu 

Pənahəli xanın üstü “Quran” ayələri ilə 
naxışlanmış “Gülləbatmaz” köynəyi na-
dir saxlanclar olmaları ilə maraq kəsb 
edir. Qədim xalçalar, Natəvanın tikmələ-
ri, Aleksandr Dümanın ona bağışladığı 
şahmat taxtasından qalma fiqurlar, Mir-
zə Fətəli Axundovun əlyazmaları, tarı, 
sazı, ev əşyaları, Mirzə Cəlilin kamança-
sı, “Molla Nəsrəddin” jurnalı redaksiya-
sının divar saatı, daha nələr-nələr... sanki 
dil açıb adamla danışır, ölməz xatirələri 
yaşatmaları ilə öyündüklərini bildirirlər.

Üzü Nizami Gəncəvinin möhtəşəm 
abidəsinə tərəf baxan möhtəşəm muzey 
öz səmərəli fəaliyyəti ilə dahi mütəfək-
kirin ruhunu şad etməkdədir. Biz də  bu-
rada əbədi iftixarımız olan ölməzlərin 
zamanına “səyahət” etdik, ruhən bir az 
da təmizləndik, daxilən zənginləşdik. 
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Milli Azərbaycan Ədəbiyyat Muzeyi – ��

Söz məbədgahı,  
sənət saxlancı

*əncə Dövlət Milli Dram 7eatrı Bakıda 

Bakıda *əncə Dövlət Milli Dram 7eatrının “7oros 
canavarı” tamaşası nümayiş etdirilib. 7ürk yazıçısı Əziz 
1esinin eyniadlı pyesi əsasında hazırlanmış tamaşa *ənc 
7amaşaçılar 7eatrında izləyicilərdə xoş ovqat yaradıb.

Məişət mövzulu komedi-
yanın quruluşçu rejissoru İs-
tanbulun Maltəpə Bələdiyyə 
Teatrının baş rejissoru, Avrasi-
ya Teatrlar Birliyinin baş katibi 
Kubilay Erdelikara, rejissoru 
ATB-nin Azərbaycan təmsil-
çisi Yusif Cəfərov, quruluşçu 

rəssamı Mustafa Mustafayev-
dir. 

Satira ustası Əziz Ne-
sinin yaratdığı personajları 
Əməkdar artistlər İlham Hü-
seynov, Sevda Orucova, Nov-
ruz Cəfərov, Ramiz Vəliyev, 
aktyorlar Günay Cabbarova, 

Samir Abbasov, Akif Səfərov, 
Emil Salmanov, Elmir Məm-
mədov və Həsən Cəfərov ifa 
ediblər.

Şərlənərək həbs edilən 
“Toros canavarı” ləqəbli qəh-
rəmanın bəlalı taleyindən bəhs 
edən səhnə əsəri Bakı səhnə-
sində anşlaqla qarşılandı. Bu 
bir sosial komediyadır. Sujet 
xətti ev sahibi və kirayənişinin, 
vətəndaş və cəmiyyət düzəni 
çatışmaları üzərində qurulub. 
Məzə və ironiyanın hakim ol-
duğu bir dillə seyrçi marağı ya-
radılır. Teatrsevərlərin alqışları 
səhnə işinin uğurlu alınması-
nın sübutu idi.

7eatr və kino aktyoru, 
Əməkdar artist Şövqi Hü-
seynov tamaşanı yüksək qiy-
mətləndirdi. “Xalq qəzeti”nə 
fikirlərini bölüşən aktyor bil-
dirdi ki, belə layihələr teatrı-
mızın inkişafına dəstəkdir:

– Tamaşanın gözlənilməz 
sonluğu maraqlı olduğu üçün 
teatrsevərlərdə maraq yarada 

bildi. Aktyorların oyunu da 
yüksək səviyyədə idi. Tamaşa-
çı olaraq mən də maraqla izlə-
dim. Region teatrlarının Bakı 
çıxışları gərəkli layihə kimi 
özünü doğruldur, auditoriyanı 
genişləndirir. Mədəniyyət Na-
zirliyi və AzTV-nin “Mədəniy-
yət” kanalı bu layihəyə dəstək 
verir. Kanal belə tamaşaları 
canlı yayımlayır. Bütün bunlar 
teatrımızın inkişafına xidmət 
göstərir. 

Tamaşadan sonra jurna-
list həmkarım Etibar Cəbra-
yıloğlu da “Toros canavarı”nı 
maraq və həyəcanla izlədiyini 
dedi. Onun dediklərinə görə, 
bu tamaşa bir daha təsdiqlədi 
ki, Gəncə Dövlət Milli Dram 
Teatrı inkişaf edir, repertuarını 
zənginləşdirir. 

Xatırladaq ki, “Toros ca-
navarı” İstanbulda keçirilən 
VI Maltəpə Beynəlxalq Teatr 
Festivalında nümayiş etdirilib. 
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7İKA nümayəndəsi Bolnisidə
“7ürk Əməkdaşlıq və Koordinasiya Agentliyi” 7bilisi 

nümayəndəliyinin yeni rəhbəri Zeynəb Bayraq Bolnisi rayonunda 
“Qafqaz Hüquq və İnteqrasiya Mərkəzi”ndə olub.

Mərkəzin icraçı direktoru Rezo Həsə-
nov qonağa keçirdikləri tədbirlər, ödəniş-
siz dil kursları, hüquq xidmətləri və di-

gər fəaliyyətlər haqqında məlumat 
verərək bildirib ki, 2021-ci ildən 
qurum Azərbaycan dövlətinin dəstə-
yi ilə Gürcüstan cəmiyyətinə inteq-
rasiya istiqamətində işlərini uğurla 
davam etdirir.

Zeynəb Bayraq Azərbaycan 
Respublikasının Diasporla İş üzrə 
Dövlət Komitəsinin mərkəzə dəstə-
yini alqışlayıb, gələcəkdə QHİM və 
TİKA arasında əməkdaşlıq lüzumu 
haqqında söhbət açıb. 

Sonda “Qafqaz Hüquq və İn-
teqrasiya Mərkəzi”nin rəhbərliyi 
Zeynəb Bayrağa yeni vəzifəsində 
müvə൵əqiyyət arzulayıb.
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